

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐẮK LẮK**

Số: 2481 /UBND-NNMT  
V/v triển khai Tuần lễ quốc gia Nước sạch  
và Vệ sinh môi trường năm 2017

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đăk Lăk, ngày 11 tháng 04 năm 2017

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia  
Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2017**

Thực hiện Công văn số 2588/BNN-TCTL ngày 28/3/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2017. Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 660/SNNNT-TTN ngày 03/4/2017; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2017, cụ thể như sau:

**I. Thời gian phát động hưởng ứng:**

Từ ngày 15/4 đến ngày 15/5/2017 và duy trì đến ngày Môi trường thế giới 05/6/2017; đồng thời, lồng ghép với hoạt động của các ngày lễ lớn 30/4 và 01/5 hoặc các ngày lễ hội của địa phương.

**II. Các cơ quan, Ban, ngành, đoàn thể, trường học, đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh theo chức năng nhiệm vụ được giao, tập trung triển khai các hoạt động:**

- Tổ chức tuyên truyền bằng hình thức treo băng rôn hưởng ứng tại các trụ sở làm việc theo một trong các thông điệp sau:

- + *Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường.*
- + *Bảo vệ công trình cấp nước là bảo vệ sức khoẻ của con bạn, chính bạn và gia đình bạn.*
- + *Vì sự phát triển của trẻ em hãy xử lý, trữ nước và sử dụng nước an toàn và hiệu quả.*
- + *Sử dụng nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh góp phần phòng chống suy dinh dưỡng, cải thiện chiều cao của trẻ em.*
- + *Hãy để cho trẻ được phát triển trong môi trường văn minh với nguồn nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh.*
- + *Rửa tay với xà phòng và nước sạch trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh, để phòng ngừa bệnh tiêu chảy và chân tay miệng cho trẻ,*
- + *Xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh ngay hôm nay, cho trẻ em mình lớn khôn, khoẻ mạnh.*
- + *Rửa tay với nước sạch và xà phòng đồng nghĩa với sức khoẻ và sự phát triển của trẻ.*
- Tổ chức mít tinh phát động hưởng ứng tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2017 với các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Tổ chức tham quan công trình cấp nước và vệ sinh công cộng kết hợp tuyên truyền vận động cộng đồng bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước cũng như công tác quản lý, sử dụng các công trình có hiệu quả và bền vững.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, truyền hình,...), treo biển ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông qua các hoạt động của đoàn thanh niên, trường học, các tổ chức chính trị xã hội ở địa phương để giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về nước sạch và giữ gìn vệ sinh bằng các hình thức toạ đàm, biểu diễn văn nghệ, thi vẽ...

- Tổ chức ra quân tu sửa công trình cấp nước, dọn dẹp vệ sinh tại hộ gia đình, trường học và địa bàn công cộng.

- Huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phong trào “Toàn dân xây dựng nông thôn mới”.

### **III. UBND tỉnh phân công trách nhiệm cho các Sở, ban, ngành, các đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai nhiệm vụ cụ thể như sau:**

#### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chủ trì và phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo thời gian quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường treo băng rôn khẩu hiệu cổ động có nội dung chuyển tải thông điệp về Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường; Phối hợp với các ban ngành kiểm tra tình hình khô hạn tại các địa phương; Phối hợp với UBND các xã thông tin tuyên truyền phổ biến các văn bản liên quan đến vấn đề nước sạch và vệ sinh môi trường, về tình hình cấp nước tại các công trình cấp nước tập trung nông thôn trong mùa khô, về nâng cao nhận thức xử lý, trữ nước, sử dụng nước an toàn và hiệu quả, khuyến cáo nhân dân các biện pháp sử dụng nước tiết kiệm, ưu tiên sử dụng nguồn nước cho sinh hoạt; Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kết quả cập nhật thông tin Bộ chỉ số Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2016; Tham mưu kế hoạch triển khai cập nhật số liệu Bộ chỉ số theo dõi - đánh giá Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2017; Tổ chức trồng cây, dọn dẹp vệ sinh tại các trạm cấp nước.

#### **2. Sở Tài nguyên và Môi trường**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm các đơn vị, cá nhân, cơ sở sản xuất, các khu công nghiệp gây ô nhiễm môi trường, ô nhiễm nguồn nước ... Đồng thời, với công tác kiểm tra, phối hợp khuyến cáo việc quản lý khai thác nguồn nước hợp lý, tuyên truyền việc giữ gìn bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường tại các đơn vị, cơ sở sản xuất, các khu công nghiệp...

### **3. Sở Y tế và Viện vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên**

Tăng cường công tác vận động nhân dân đầu tư xây dựng, nâng cấp các công trình vệ sinh hộ gia đình; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng nước của các cơ sở cung cấp nước sinh hoạt; kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm. Đồng thời, phối hợp tuyên truyền việc giữ gìn vệ sinh nguồn nước, giữ gìn vệ sinh an toàn trong chế biến thực phẩm...

### **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Phổ biến kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường đến tất cả giáo viên, học sinh trong các trường học; đồng thời, tổ chức cho học sinh thu dọn vệ sinh tại trường, lớp và tham gia các hoạt động hưởng ứng cùng cộng đồng bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước.

### **5. Sở Xây dựng**

Tăng cường công tác kiểm tra về bảo vệ môi trường tại các công trình xây dựng: bao che chống bụi, tập kết nguyên vật liệu, thu gom chất thải xây dựng...

**6. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành của tỉnh:** Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn chỉ đạo đơn vị mình thực hiện tốt Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường. Tổ chức ra quân tổng vệ sinh hưởng ứng vào sáng ngày 29/4/2017 và thực hiện định kỳ hàng tháng; treo băng rôn có các thông điệp hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường tại trụ sở cơ quan trong thời gian từ 15/4 đến 6/5/2017.

### **7. Các cơ quan truyền thông đại chúng**

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Báo Đăk Lăk mở các chuyên mục truyền thông và xây dựng phóng sự, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường trên địa bàn tỉnh.

Các cơ quan Báo, Đài Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, đài phát thanh truyền hình các huyện tập trung đưa tin, viết bài và phát các phim tuyên truyền cổ động nâng cao nhận thức của người dân về Nước sạch và Vệ sinh môi trường.

### **8. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường tại địa phương.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, trường học đóng trên địa bàn tổ chức buổi lao động tập thể để thu dọn vệ sinh vào sáng ngày 29/4/2017 và thực hiện định kỳ hàng tháng; treo băng rôn, biểu ngữ, pa nô, áp phích... có các thông điệp hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường tại trụ sở cơ quan, trường học và những nơi tập trung đông dân cư trong thời gian từ 15/4 đến 6/5/2017;

- Chỉ đạo Đài phát thanh, Truyền hình huyện; hệ thống loa truyền thanh các xã, phường, thị trấn tập trung thông báo kế hoạch của địa phương mình để toàn dân nắm được và tham gia hưởng ứng thực hiện; phát các nội dung tuyên

truyền về Nước sạch và Vệ sinh môi trường; phát các băng đĩa do Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn cung cấp (nếu có).

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý các công trình cấp nước tập trung nông thôn trên địa bàn, nâng cao công tác quản lý, vận hành công trình, đảm bảo công trình hoạt động có hiệu quả bền vững, cung cấp nước cho người dân đảm bảo số lượng cũng như chất lượng theo quy định của Bộ Y tế. Lồng ghép tuyên truyền nâng cao ý thức của nhân dân trong vấn đề bảo vệ, sử dụng nước an toàn, hiệu quả, tiết kiệm.

## 9. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

Tỉnh đoàn củng cố duy trì hoạt động của Đội thanh niên tình nguyện; huy động lực lượng đoàn viên tham gia hoạt động tổng vệ sinh nơi công cộng, công sở tạo phong trào có sức lan tỏa trong cộng đồng và duy trì được tính bền vững của phong trào này.

## 10. Các tổ chức chính trị - xã hội

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường tỉnh ...phối hợp với chính quyền và các cơ quan đơn vị triển khai đồng bộ, vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia hành động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường, giữ gìn khu phố, làng xóm, thôn bản sạch đẹp, không có những hành vi gây ô nhiễm môi trường, giáo dục ý thức bảo vệ môi trường và sử dụng tiết kiệm nước sạch trong sinh hoạt.

UBND tỉnh đề nghị Thủ trưởng các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đoàn thể và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố xây dựng kế hoạch, chương trình hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường cụ thể, phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị để triển khai thực hiện. Kết quả thực hiện gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường, số 32 Phan Chu Trinh, Tp. Buôn Ma Thuột), trước ngày **10/6/2017** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định./\

### Nơi nhận:

- Bộ NN& PTNT, Tổng cục Thủy lợi;
- Thường trực Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; (thay B/cáo)
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành, các tổ chức CT-XH;
- Báo Đăk Lăk, Đài PT&TH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, và thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Cty TNHH MTV ĐT&MT Đăk Lăk;
- Lưu: VT, NNMT (Th 80b).



Y Giang Gry Niê Knong